PR (21873791), faz-se necessário reajustar o CONTRATO ORIGINAL, em consonância
com o previsto em sua Cláusula Sétima, conforme segue:

1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a Repactuação de
preços, a partir de 05/06/2025, perfazendo o montante estimado de R$ 1.247,66
(um mil duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos), referente ao
período de 05/06/2025 a 16/02/2027, conforme Planilha de Cálculo do 2º
Apostilamento (22155317).

2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no art. 135, II da Lei
14.133/2021, e na Cláusula Sétima do Contrato n.º 399/2024.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de Repactuação, o valor global estimado do
CONTRATO ORIGINAL passará de 2.698.472,38 (dois milhões, seiscentos e noventa e
oito mil, quatrocentos e setenta e dois reais, e trinta e oito centavos) para R$
2.699.720,04 (dois milhões, seiscentos e noventa e nove mil setecentos e vinte reais
e quatro centavos), a partir de 05/06/2025, inclusos todos os custos e despesas
contratuais.
3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de
05/06/2025, será de R$ 90.704,42 (noventa mil setecentos e quatro reais e quarenta
e dois centavos).
3.3. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a(s) Planilha(s) de
Custos e Formação de Preços (21863756), anexa(s) ao presente instrumento.
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor
total estimado de R$ 1.247,66 (um mil duzentos e quarenta e sete reais e sessenta
e seis centavos), para o período de 05/06/2025 a 16/02/2027, correrá à conta de
créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR
393028/39252 – SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO PR — DNIT, Programa de
Trabalho: 26122003220000001 e Natureza de Despesa: 33903703
4.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento, referente ao
período de 05/06/2025 a 31/12/2025, no valor estimado de R$ 418,61 (quatrocentos
e dezoito reais e sessenta e um centavos), foi autorizada a emissão de Nota de
Empenho, que será emitida conforme a necessidade, sem prejuízo da emissão de
reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no
Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.